
 
 
 
 

  
 
 
 
 

Proiect  
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

HOTĂRÎRE  nr._____ 
din __________________  

 
 

cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, structurii şi efectivului-limită ale 

aparatului central al acestuia  
 

 

 Întru executarea prevederilor art. II al Legii nr. 21-XVIII din 18 septembrie 2009 
pentru modificarea Legii nr. 64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 20009, nr. 149, art. 412), Hotărîrii Guvernului nr. 597 din 
21 octombrie 2009 privind unele măsuri de executare a Legii nr. 21-XVIII din 18 
septembrie 2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 157, art. 663) 
Guvernul, 

 
 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă: 
Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi 

Industriei Alimentare, conform anexei nr. 1; 
 Structura aparatului central al Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, 

conform anexei nr.2;  
Lista instituţiilor din subordinea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, 

conform anexei nr.3.  
Lista întreprinderilor de stat şi a societăţilor pe acţiuni în administrarea cărora 

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare exercită funcţiile de fondator (cofondator), 
conform anexei nr. 4. 

2. Se stabileşte efectivul-limită al aparatului central al Ministerului Agriculturii şi 
Industriei Alimentare în număr de 103 unităţi, cu un fond anual de retribuire a muncii 
conform legislaţiei în vigoare. 



3. Se lichidează Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”, cu transmiterea funcţiilor 
acesteia, personalului necesar, precum şi activelor şi pasivelor, mijloacelor fixe şi a altor 
bunuri materiale Ministerului Agriculturi şi Industriei Alimentare. 

 4. Disponibilizarea salariaţilor în legătură cu lichidarea Agenţiei Agroindustriale 
„Moldova-Vin” se va efectua în conformitate cu prevederile Legii cu privire la funcţia 
publică şi statutul funcţionarului public nr. 158 – XVI din 04 iulie 2008 şi legislaţia muncii 
în vigoare.  

5. Transmiterea către Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare a activelor şi 
pasivelor şi a altor bunuri materiale se va efectua în baza actelor de primire-predare, 
întocmite în corespundere cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, 
clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, 
art.45), cu modificările şi completările ulterioare.  

 
6. Se aprobă modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale 

Guvernului, conform anexei nr. 5. 
7. Se abrogă unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei nr. 6.  
 

  
 

   PRIM - MINISTRU            VLADIMIR FILAT 
 
Contrasemnează: 
Viceprim-ministru, 
Ministrul economiei      Valeriu Lazăr 
 
Ministrul agriculturii şi  
Industriei alimentare      Valeriu Cosarciuc  
 
 Ministrul finanţelor      Veaceslav Negruţă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 1 

La Hotărîrea Guvernului 
 nr. _____ din _____________2009 

 
REGULAMENTUL  

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare 
 

Capitolul I. 
Dispoziţii generale 

 
1. Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi 

Industriei Alimentare (în continuare - Regulament) reglementează misiunea, funcţiile de 
bază, atribuţiile şi drepturile Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, (în 
continuare - Minister), precum şi organizarea activităţii acestuia. 

2. Ministerul este organul de specialitate al administraţiei publice central, subordonat 
Guvernului, cu statut de persoană juridică, care dispune de ştampilă cu Stema de Stat şi 
denumirea sa în limba de stat, precum şi de conturi trezoreriale. 

3. Ministerul îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Constituţiei 
Republicii Moldova, legile şi hotărîrile Parlamentului, decretele Preşedintelui Republicii 
Moldova, ordonanţele, hotărîrile şi dispoziţiile Guvernului, de alte acte normative, tratatele 
internaţionale la care Republica Moldova este parte, precum şi de prezentul Regulament.  

 
Capitolul II. 

Misiunea, funcţiile de bază, atribuţiile şi drepturile Ministerului 
4. Ministerul are misiunea de a asigura realizarea prerogativelor constituţionale ale 

Guvernului la elaborarea şi promovarea politicii de stat de dezvoltare durabilă a sectorului 
agroindustrial al ţării, prin sporirea competitivităţii şi productivităţii sectorului, precum şi 
inofensivităţii şi suficienţei alimentare a ţării, în vederea creării premiselor pentru creşterea 
permanentă a bunăstării populaţiei rurale. 

 
5. În vederea realizării misiunii sale, Ministerul are următoarele funcţii de bază: 
a) elaborarea şi promovarea politicilor în domeniul dezvoltării pieţelor produselor agro-

alimentare, inclusiv producţiei ecologice, siguranţei alimentare, inclusiv efectuarea 
analizelor de impact a politicilor; 

b) asigurarea securităţii alimentaţiei a ţării, în ceea ce priveşte calitatea, cantitatea şi 
accesibilitatea alimentaţiei;  

c) planificarea strategică, analiză, monitorizarea şi evaluarea politicilor elaborate, în 
scopul asigurării corespunderii acestora cu strategiile şi programele naţionale şi ajustarea 
politicilor existente la priorităţile şi necesităţile de integrare europeană; 

d) reglementarea, în condiţiile legii, a modului de organizare şi funcţionare a pieţei 
produselor agroalimentare, siguranţei alimentare şi dezvoltării rurale; 

e) asigurarea implementării politicilor în domeniile pieţei produselor agro-alimentare, 
producţiei ecologice, siguranţei alimentare, la nivel naţional şi local, şi colaborarea în acest 
sens cu reprezentanţii autorităţilor de specialitate ale administraţiei publice centrale şi 
locale, ai societăţii civile, precum şi cu mass-media; 



f) gestionarea programelor internaţionale de asistenţă tehnică şi financiară pentru 
susţinerea reformei sectoarelor pieţei produselor agro-alimentare, siguranţei alimentare şi 
dezvoltării rurale; 

 g) reprezentarea, în condiţiile legii, a Republicii Moldova în relaţiile cu organismele 
internaţionale în domeniile de activitate; 

h) asigurarea dezvoltării sistemului de pregătire şi perfecţionare a cadrelor, precum şi 
răspîndirea cunoştinţelor în domeniu, inclusiv prin organizarea studierii şi propagării 
experienţei avansate din ţară şi din străinătate;  

i) susţinerea activităţii agenţilor economici din sectorul agrar şi agroindustrial al ţării 
pe alte pieţe, prin crearea condiţiilor necesare atît pentru export, cît şi pentru importul 
producţiei agroalimentare;  

j) promovarea, implementarea şi menţinerea sistemului de asigurare a protecţiei 
plantelor cultivate şi a produselor de origine vegetală, gestionarea produselor de uz 
fitosanitar şi a fertilizanţilor, protecţia teritoriului ţării de organismele de carantină 
fitosanitară; 

k) elaborarea şi promovarea unei politici tehnice orientate spre asigurarea folosirii 
raţionale a resurselor energetice ale parcului existent de maşini şi tractoare, în scopul 
implementării tehnologiilor moderne în agricultură şi pentru sporirea eficienţei producţiei 
agricole; 

l) promovarea politicii, inclusiv în comun cu alte autorităţi, în vederea dezvoltării 
relaţiilor funciare în sectorul agrar, precum şi a pieţei funciare;  

m) elaborarea şi aprobarea în condiţiile legii, precum şi implementarea 
reglementărilor în agricultură şi industrie alimentară, în vederea supravegherii 
conformităţii produselor, proceselor, serviciilor certificate cu cerinţele actelor normative în 
vigoare;  

n) asigurarea respectării restricţiilor de ordin ecologic în sectorul agrar şi 
agroindustrial, inclusiv prin efectuarea lucrărilor de îmbunătăţiri funciare şi a controlului 
asupra exploatării raţionale a resurselor funciare ale ţării;  

o) contribuţia la promovarea politicii investiţionale prin atragerea investiţiilor 
autohtone şi străine în agricultură şi industrie alimentară, prin elaborarea şi implementarea 
unor măsuri adecvate de ordin legislativ şi financiar, adoptate în modul stabilit;  

p) promovarea unei politici de subvenţionare bine argumentate şi justificate, cu 
utilizarea mecanismelor clare şi transparente de distribuire a subsidiilor;  

r) asigurarea implementării sistemelor ştiinţifice în fitotehnie, horticultură, zootehnie, 
industria alimentară, infrastructurile agroindustriale, resursele funciare, precum şi în alte 
ramuri ale sectorului agrar şi agroindustrial;  

s) contribuţia în dezvoltarea pieţei de producţie alcoolică şi băuturi nealcoolice, 
adecvate condiţiilor actuale ale economiei naţionale, prin reglementarea, în condiţiile legii, 
a relaţiilor dintre participanţii la procesul de fabricare şi comercializare a producţiei, 
elaborarea şi implementarea unor normative economice care ar asigura sporirea calităţii 
producţiei;  

 t) gestionarea mărcilor - proprietate a statului şi a fondurilor de dezvoltare a 
sectorului viti-vinicol, în conformitate cu actele legislative şi normative în vigoare;  

u) elaborarea şi promovarea politicii statului în dezvoltarea ramurii tutunului; 



v) asigurarea dezvoltării complexului zootehnic prin promovarea şi implementarea 
unei politici ramurale moderne, aplicarea tehnologiilor avansate, protecţia şi ameliorarea 
resurselor genetice animale performante, dezvoltarea infrastructurilor de procesare a 
producţiilor zootehnice 

w) exercitarea, prin intermediul instituţiilor subordonate, a controlului de stat în 
domeniu, în vederea exploatării eficiente a maşinilor şi utilajelor, utilizării raţionale a 
resurselor energetice, desfăşurării activităţilor pentru protecţia plantelor şi animalelor, 
siguranţa produselor alimentare, efectuării lucrărilor agrochimice şi de îmbunătăţiri 
funciare, asigurării calităţii producţiei alcoolice, berii şi a altor băuturi, inclusiv analiza 
riscurilor şi sistemului de control prin puncte critice de control (HACCP);  

x) asigurarea armonizării legislaţiei naţionale cu normele internaţionale, inclusiv 
reglementările legislaţiei comunitare, precum şi racordarea politicilor de dezvoltare a 
complexului agroindustrial al ţării în conformitate cu priorităţile şi necesităţile de integrare 
europeană a Republicii Moldova;  

y) exercitarea controlului asupra integrităţii şi folosirii eficiente a patrimoniului de 
stat din ramurile patronate de către Minister; 

 
6. Ministerul are următoarele atribuţii: 
 
1) În domeniul politicilor agroalimentare: 
 a) elaborarea documentelor de politici, proiectelor de legi, decretelor Preşedintelui 

Republicii Moldova şi hotărîrilor Parlamentului şi Guvernului, altor acte normative în 
domeniul agroalimentar şi de dezvoltare rurală; 

b) monitorizarea, analiza şi evaluarea situaţiei agricole şi alimentare şi a tendinţelor de 
dezvoltare şi raportarea regulată a datelor obţinute; 

c) participarea la elaborarea şi coordonarea realizării documentelor de politici naţionale 
şi intersectoriale, care au tangenţă cu politicile agroalimentare; 

 d) elaborarea şi înaintarea propunerilor privind modificarea sistemului de impozitare; 
      e) elaborarea, monitorizarea şi realizarea politicilor de subvenţionare a producătorilor 
agricoli, cu stabilirea sectoarelor şi fundamentarea direcţiilor principale din agricultură, 
susţinute financiar de stat, prin repartizarea mijloacelor financiare din fondul pentru 
subvenţionarea producătorilor agricoli; 

 f) monitorizarea şi contribuţia în dezvoltarea relaţiilor agricole externe, precum şi 
menţinerea şi dezvoltarea relaţiilor bilaterale şi multilaterale;  
     g) analiza evoluţiei structurale agricole şi elaborarea politicilor de ajustare; 

h) monitorizarea şi contribuirea la asigurarea securităţii alimentare a ţării, cu 
desfăşurarea, după caz, a tuturor măsurilor relevante, în condiţiile legii, de asigurare a 
suficienţei alimentare; 

i) coordonarea şi monitorizarea procesului de implementare a proiectelor finanţate de 
către partenerii de dezvoltare în domeniile de competenţă a Ministerului. 
 

2) în domeniul producerii, procesării şi comercializării produselor agricole: 
a) monitorizarea evoluţiei procesului de producere şi comercializare a producţiei 

agricole, în particular în domeniile vegetal şi animal, raportarea regulată cu privire la 
evoluţia domeniilor relevante; 



b) coordonarea activităţilor de producere şi comercializare agricolă, la necesitate, 
prin propunerea unor măsuri de intervenţie pe piaţă, precum şi a schemelor de 
subvenţionare; 

c) elaborarea şi implementarea mecanismelor juridice, financiare şi instituţionale 
necesare pentru promovarea unei politici unice de interacţiune dintre întreprinderile din 
industria alimentară, producătorii de materie primă şi structurile comerciale şi financiare, 
în scopul asigurării integrale a capacităţilor de prelucrare cu materie primă de calitate, 
echilibrării relaţiilor economico-financiare şi patrimoniale dintre agricultori şi 
procesatori;  

d) elaborarea şi promovarea documentelor de politici, orientate spre dezvoltarea 
producerii, prelucrării şi comercializării produselor agricole de origine vegetală şi origine 
animală, în dependenţă de evoluţiile pieţei; 

e) elaborarea şi aprobarea documentaţiei tehnologice şi normative aferente 
producţiei viti-vinicole şi alcoolice, coordonarea documentaţiei tehnologice şi normative 
aferente producţiei berii, băuturilor nealcoolice şi apei minerale;  

f) asigură cadrul organizatoric şi măsurile în vederea respectării cadrului juridic 
privind producerea, controlul semincer, comercializarea şi folosirea seminţelor şi 
materialului săditor; 

g) promovarea politicii în domeniul producerii şi comercializării producţiei 
ecologice, ca modalitate de sporire a investiţiilor şi inovaţiilor în sectorul agrar; 

  h) promovarea şi crearea unui sistem corespunzător de marketing, menit să satisfacă 
cerinţele pieţelor interne şi externe; 

i) informare, prin toate sursele accesibile, a producătorilor şi antreprenorilor agricoli 
privind tendinţa preţurilor pe piaţa internă şi externă, dinamica pieţelor externe cu analiza 
avantajelor comparative ale produselor autohtone, volumelor de import şi export pentru 
produsele agroalimentare, în corespundere cu oportunităţile şi evoluţiile înregistrate pe 
plan regional şi internaţional; 

 j) reglementarea organizării pieţelor produselor agricole şi agroalimentare de către 
persoanele fizice şi persoanele juridice care produc, depozitează, prelucrează şi/sau 
comercializează aceste produse, la nivel naţional sau pe zonă de producţie, pe pieţele 
interne şi/sau externe; 

 k) asigurarea dezvoltării bazei reproductive a agriculturii în sfera seminologiei şi 
pepinieritului, precum şi coordonarea activităţilor de producere şi comercializare a 
seminţelor şi materialului săditor; 

 l) asigurarea dezvoltării reproducerii animalelor de prăsilă, precum şi asigurarea 
coordonării, în condiţiile legislaţiei în vigoare, a producerii, întreţinerii, transportării, 
importului, exportului şi comercializării produselor zootehnice, resurselor genetice 
animale, precum şi a altor produse de origine animală; 

m) monitorizarea şi coordonarea procesului de dezvoltare a tehnologiilor în 
domeniul agroalimentar şi promovarea aplicării acestor tehnologii la nivel naţional; 

n) studierea, monitorizarea şi prognozarea pieţei interne şi a celei externe de produse 
agricole, promovarea intereselor producătorului autohton pe aceste pieţe; 

o) contribuirea la dezvoltarea climatului investiţional favorabil pentru investitorii 
străini şi autohtoni, precum şi perfecţionarea instrumentelor de atragere a investiţiilor 



autohtone şi străine în sector agricol, inclusiv de promovare a exporturilor produselor 
agroalimentare; 

p) planificarea şi monitorizarea instruirii agricole la toate nivelele, promovarea şi 
coordonarea lucrărilor şi direcţiilor prioritare de cercetări ştiinţifice, promovarea 
transferului know-how în special prin ghidarea, promovarea şi supravegherea 
serviciului de extensiune; 
 

3) în domeniul siguranţei alimentare: 
a) introducerea, menţinerea, dezvoltarea şi promovarea măsurilor care contribuie şi 

asigură siguranţa alimentară pe plan naţional şi, pe cel internaţional; 
b) elaborarea, iniţierea, menţinerea şi modernizarea permanentă a sistemului de 

control fitosanitar în conformitate cu standardele şi principiile UE; 
c) elaborarea, iniţierea, menţinerea şi modernizarea permanentă a sistemului de 

control sanitar-veterinar în conformitate cu standardele şi principiile UE; 
d) elaborarea reglementărilor tehnice în conformitate cu acordurile internaţionale şi, 

în special, cele UE, inclusiv în baza standardelor Comisiei Codex Alimentarius; 
e) contribuirea la asigurarea cu echipament necesar şi metode adecvate de analiză  a 

laboratoarelor naţionale, precum şi acreditarea acestora în conformitate cu cerinţele 
Uniunii Europene; 
  f) contribuţia în modernizarea sistemului autohton de management al calităţii, de 
inofensivitate a produselor alimentare şi sănătate a plantelor şi animalelor,  în vederea 
creşterii valorii acestor produse, precum şi respectarea condiţiilor de calitate şi siguranţă 
alimentară; 

 g) elaborează şi/sau participă la elaborarea şi promovarea actelor normative în 
domeniul producerii, prelucrării şi distribuirii produselor alimentare, precum şi, în 
condiţiile legii, reglementează cerinţele de bază privind circuitul anumitor produse, 
inclusiv asigurarea inofensivităţii lor, în scopul ocrotirii sănătăţii omului, protecţiei 
intereselor consumatorilor, precum şi promovării unor practici echitabile în comerţul cu 
produse alimentare; 

h) cooperarea relevantă cu autorităţile internaţionale care operează în domeniul 
siguranţei alimentare; 
 

4) prin intermediul instituţiilor în subordine şi în coordonare, Ministerul exercită 
următoarele atribuţii specifice: 
  
 prin intermediul Agenţiei Sanitar-Veterinare şi pentru Siguranţa Produselor de 
Origine Animală: 

a) asigură apărarea sănătăţii animalelor, protecţia animalelor, prevenirea transmiterii 
de boli de la animale la om, realizarea siguranţei produselor de origine animală destinate 
consumului uman, a salubrităţii furajelor pentru animale, protecţia mediului în raport cu 
creşterea animalelor, identificarea şi înregistrarea animalelor; 

b) elaborează documente de politici, acte normative în domeniul sanitar-veterinar şi al 
siguranţei produselor de origine animală; 

c) asigură controlul respectării cerinţelor sanitar-veterinare privind siguranţa 
produselor de origine animală în unităţile ce produc, importă, exportă, prelucrează, 



depozitează, transportă şi comercializează marfă supusă controlului sanitar-veterinar de 
stat;  

d) supraveghează de stat a respectării prevederilor actelor legislative şi normative în 
domeniul zootehniei; 

e) realizează managementul riscul din punctul de vedere al siguranţei produselor de 
origine animală pe întregul lanţ tehnologic;  

f) dirijează sistemul rapid de alertă în domeniul siguranţei produselor de origine 
animală;  

g) asigură controlul privind prezenţa organismelor modificate genetic (OMG) în 
produsele de origine animală şi furaje, organizat împreună cu Ministerul Sănătăţii şi 
Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale;  

h) implementează şi efectuează şi controlul trasabilităţii produselor de origine animală 
pe întregul lanţ tehnologic;  

i) supraveghează respectarea programelor de restructurare şi modernizare, în vederea 
alinierii la cerinţele Uniunii Europene, în unităţile de procesare a produselor de origine 
animală;  

j) participă, împreună cu Ministerul Sănătăţii, la efectuarea controalelor şi anchetelor 
epidemiologice în cazul apariţiei unor toxiinfecţii alimentare sau zoonoze.  
 
prin intermediul Inspectoratului General de Supraveghere Fitosanitară şi Control 
Semincer: 

 a) asigură realizarea strategiei fitosanitare privind asigurarea sănătăţii plantelor, 
prevenirea introducerii şi diseminării pe teritoriul ţării a organismelor nocive, în 
concordanţă cu legislaţia comunitară;  

b) organizează activitatea de protecţie a plantelor şi de carantină fitosanitară pe întreg 
teritoriu al ţării, conform unei concepţii unitare care să asigure sănătatea plantelor 
cultivate, a pădurilor, păşunilor, fîneţelor naturale şi a altor forme de vegetaţie utilă, 
precum şi a produselor agricole depozitate;  

c) implementează politicilor de stat în domeniul asigurării cu produse de uz fitosanitar 
şi mijloace tehnice pentru administrarea lor, inclusiv în situaţii de urgenţă;  

d) asigură controlul semincer, eliberarea certificatelor, monitorizarea şi supravegherea 
agenţilor economici licenţiaţi în producerea şi comercializarea seminţelor;  

e) efectuează controlul asupra corectitudinii ţinerii evidenţei cantitative şi calitative a 
cerealelor, modalităţii de eliberare a certificatelor de depozit pentru cereale, de circulaţie şi 
stingere a acestora;  

f) exercită controlul de stat asupra respectării normelor tehnologice la producerea, 
prelucrarea, păstrarea şi comercializarea tutunului şi produselor din tutun. 
 
 prin intermediul Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Producţiei 
Alcoolice: 

a) supraveghează respectarea metodelor şi a tehnologiilor folosite la fabricarea 
produselor vitivinicole, şi a altor produse alcoolice;  

 b) exercită controlul agenţilor economici asupra respectării prevederilor legislaţiei în 
vigoare şi a documentaţiei normative şi tehnologice la fabricarea şi/sau păstrarea, 
comercializarea angro a produselor vitivinicole, a alcoolului etilic şi a producţiei alcoolice;  



 c) efectuează controlul asupra marcării producţiei alcoolice, utilizării denumirilor de 
origine, a denumirilor de origine controlate, a indicaţiilor geografice şi a denumirilor de 
produse;  

 d) ţine Registrului utilajului tehnologic principal folosit pentru fabricarea alcoolului 
etilic şi/sau a băuturilor alcoolice tari, verifică înregistrarea utilajului tehnologic principal 
folosit pentru fabricarea alcoolului etilic şi/sau a băuturilor alcoolice tari.  
 

prin intermediul Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Tehnică 
"Intehagro": 

a) supraveghează, în complexul agroindustrial, modul de exploatare a parcului de 
maşini şi tractoare, a utilajului industriei alimentare, în vederea asigurării securităţii, 
sănătăţii şi bunurilor persoanelor şi protecţia mediului;  

b) efectuează înmatricularea tractoarelor, maşinilor autopropulsate, ameliorative, 
inventarului agricol ataşat la tractoare, marcarea lui cu eliberarea certificatelor de 
înmatriculare;  

c) asigură coordonarea şi supravegherea instruirii şi perfecţionării conducătorilor de 
vehicule autopropulsate (tractoare, maşini agricole). 

  

 5) alte atribuţii: 
a) iniţiază şi negociază, din împuternicirea Guvernului, convenţiile, acordurile şi alte 

aranjamente internaţionale şi interstatale;  
b) reprezintă, în limitele competenţelor sale, interesele statului în problemele de 

competenţă în cadrul organizaţiilor internaţionale;  
c) elaborează strategii de dezvoltare durabilă şi soluţii de reformare în domeniul 

agriculturii şi industriei alimentare;  
d) monitorizează implementarea şi evaluează impactul documentelor de politici 

sectoriale şi intersectoriale elaborate de Minister;  
e) prezintă Guvernului, în modul stabilit, rapoarte periodice (trimestriale, semestriale şi 

anuale) privind rezultatele activităţii Ministerului; 
f) elaborarea, avizarea şi prezentarea propunerilor privind formarea şi executarea 

bugetului de stat; 
g) desfăşoară activitatea de informare a populaţiei despre promovarea şi realizarea 

politicii de stat în domeniul ce ţine de activitatea Ministerului;  
h) consultă organizaţiile neguvernamentale pe parcursul procesului de luare a deciziilor, 

încurajează dialogul social la subiectele ce ţin de dezvoltarea şi implementarea politicilor 
din domeniu;  

 i) asigură utilizarea eficientă a mijloacelor bugetului de stat şi a mijloacelor speciale 
pentru funcţionarea regulamentară a aparatului Ministerului, subdiviziunilor acestuia, a 
instituţiilor din subordine şi realizarea măsurilor din domeniu, precum şi administrarea 
raţională a patrimoniului de stat aflat în gestiune;  
 j) examinează, în termenele stabilite de legislaţia în vigoare, petiţiile cetăţenilor, ia 
măsurile de rigoare, organizează audienţa cetăţenilor. 

 
 
 



7. Ministerul este investit cu următoarele drepturi: 
a) să solicite de la ministere, alte autorităţi administrative centrale, autorităţile 

administraţiei publice locale, întreprinderi, organizaţii şi instituţii informaţii referitoare la 
promovarea politicii agrare, materiale necesare pentru analiza economică, întocmirea 
pronosticurilor şi programelor de dezvoltare social-economică;  

b) să beneficieze de bazele de date oficiale în domeniul informaţiei statistice, 
financiare, fiscale, economice, juridice etc.;  

c) să încheie, din însărcinarea Guvernului, contracte şi acorduri cu privire la schimbul 
de mărfuri, asistenţa tehnică, colaborarea tehnico-ştiinţifică şi în alte domenii, conform 
drepturilor delegate;  

d) să adopte, în limitele competenţei sale, hotărîri privind accelerarea implementării 
măsurilor politicii agrare, organizarea elaborării şi realizarea pronosticurilor şi programelor 
de dezvoltare social-economică a sectorului agrar şi a industriei alimentare;  

e) să convoace consfătuiri cu participarea factorilor de decizie ai ministerelor, altor 
autorităţi administrative centrale, instituţiilor ştiinţifice şi ai altor organe în problemele ce 
ţin de competenţa sa;  

f) să participe la negocierile privind acordurile în sfera relaţiilor economice externe 
referitoare la domeniile de activitate a Ministerului;  

g) să înainteze propuneri privind direcţiile principale ale cercetărilor ştiinţifice în 
corespundere cu sarcinile politicii agrare şi ale dezvoltării social-economice a sectorului 
agrar şi a industriei alimentare;  

h) să permită, conform legislaţiei, darea în arendă a averii întreprinderilor de stat din 
ramură, inclusiv terenurile proprietate publică, aflate în gestiunea întreprinderilor 
respective;  

i) să fondeze, în temeiul unei hotărîri de Guvern, să reorganizeze sau lichideze 
întreprinderi de stat, societăţi comerciale cu capital integral sau parţial de stat şi a 
holdingurilor de stat în limitele legii, cu exercitarea funcţiilor de fondator (cofondator) în 
administrarea acestora;  
 j) să intenteze, în modul stabilit, acţiuni în instanţa de judecată în numele 
întreprinderilor de stat şi societăţilor economice,  în  care  statul deţine  cota  respectivă de 
acţiuni (cote-părţi de  proprietate), întru apărarea  intereselor patrimoniale ale acestora, 
precum şi de contestare a hotărîrilor instanţelor  judecătoreşti  adoptate  asupra  acţiunilor 
menţionate; 

k) să coordoneze şi să monitorizeze programele investiţionale, proiectele de asistenţă 
din ramură;  

l) să administreze mijloacele bugetare şi mijloacele speciale de care dispune, conform 
legislaţiei în vigoare;  

m) alte drepturi necesare pentru realizarea funcţiilor atribuite în competenţa sa, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.   
 

Capitolul III. 
Organizarea activităţii Ministerului 

  
8. Ministerul este condus de ministru, numit în şi eliberat din funcţie în conformitate 

cu prevederile Constituţiei Republicii Moldova şi Legii cu privire la Guvern. Ministrul are 



trei viceminiştri, inclusiv un prim-viceministru, numiţi în şi eliberaţi din funcţie de Guvern, 
la propunerea sa. Viceminiştrii se subordonează nemijlocit ministrului şi organizează 
activitatea în cadrul Ministerului, în limitele împuternicirilor atribuite.  

9. Ministrul:  
a) organizează activitatea Ministerului şi poartă răspundere personală pentru 

realizarea sarcinilor încredinţate, utilizarea raţională a mijloacelor bugetare şi a resurselor 
umane, integritatea mijloacelor financiare şi a valorilor materiale, autenticitatea indicilor 
cuprinşi în evidenţa contabilă şi în dările de seamă;  

b) asigură executarea legilor şi actelor normative din domeniu, precum şi îndeplinirea 
prevederilor prezentului Regulament;  

c) prezintă Guvernului spre examinare, în modul stabilit, proiecte de legi, hotărîri de 
Guvern şi alte acte normative;  

d) delimitează obligaţiile viceminiştrilor şi ale conducătorilor de subdiviziunilor 
interioare ale aparatului central al Ministerului;  

e) organizează şi prezidează şedinţele Colegiului Ministerului;  
f) numeşte în funcţie, modifică, suspendă şi încetează raporturile de serviciu, în 

condiţiile legii, a funcţionarilor publici, angajează şi concediază celălalt personal al 
aparatului central al Ministerului, precum şi conducătorii întreprinderilor, instituţiilor, şi 
organizaţiilor subordonate;  

g) propune spre aprobare, în modul stabilit, candidaturile managerilor şi ale altor 
reprezentanţi în organele de conducere ale societăţilor economice în care statul deţine cotă 
de acţiuni (cote-părţi de proprietate);  

h) numeşte reprezentanţii statului în societăţile economice din ramura în care statul 
deţine cotă de acţiuni (cote-părţi de proprietate);  

i) aprobă regulamentele subdiviziunilor Ministerului şi instituţiilor din subordine;  
j) aprobă, sau, după caz, modifică, statul de personal al aparatului central al 

Ministerului, în limitele fondului de retribuire a muncii şi efectivului-limită stabilit; 
 k) emite ordine, regulamente, instrucţiuni, regulile şi alte acte normative şi asigură 

executarea lor;  
l) în limitele împuternicirilor sale, reprezintă Ministerul sau/şi (în temeiul unor 

misiuni încredinţate de Preşedintele Republicii Moldova sau de Guvern) statul Republica 
Moldova în relaţiile cu persoanele juridice şi fizice din ţară şi din străinătate, încheie şi 
realizează contracte (acorduri);  

m) emite, în caz de necesitate, ordine comune cu conducătorii altor ministere şi 
autorităţi administrative centrale; 

n) este executor de buget;  
o) exercită şi alte împuterniciri atribuite de legislaţia în vigoare.  
În lipsa ministrului, funcţiile acestuia sînt exercitate de prim-viceministru, sau de un 

viceministru, desemnat prin ordin, în modul stabilit.  
10. Ministrul, viceminiştrii şi angajaţii Ministerului, în limitele împuternicirilor 

atribuite, poartă răspundere pentru deciziile luate şi pentru activitatea Ministerului.  
11. În cadrul Ministerului se creează şi activează un colegiu, constituit din ministru 

(preşedintele Colegiului), viceminiştri, şi alţi funcţionari publici de conducere din aparatul 
central al Ministerului, reprezentanţi ai autorităţilor şi instituţiilor publice, reprezentanţi ai 



patronatelor, conducători ai gospodăriilor agricole, savanţi notorii, etc. Componenţa 
nominală a colegiului se aprobă de Guvern.  

12. În activitatea sa colegiul se conduce de regulamentul aprobat prin ordinul 
ministrului. Deciziile Colegiului Ministerului se adoptă cu simpla majoritate de voturi ale 
membrilor Colegiului şi se realizează prin ordinele ministrului.  

13. Efectivul-limită şi structura aparatului central al Ministerului, compusă din 
direcţii, secţii şi servicii, se aprobă de Guvern, la propunerea ministrului.  

14. Corespondenţa Ministerului este semnată de ministru, viceminiştri şi persoanele 
cu funcţii de răspundere abilitate cu acest drept prin ordinul ministrului.  

15. Semnăturile pe actele oficiale ale Ministerului sînt aplicate de ministru, 
viceminiştri sau persoanele abilitate, în următoarele forme:  

semnătură personală;  
semnătură digitală.  
16. Ministerul colaborează cu Parlamentul în cadrul comisiilor parlamentare şi 

şedinţelor plenare, inclusiv prin reprezentantul Guvernului în Parlament, cu alte ministere 
şi autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, cu societatea civilă.  

17. În cadrul Ministerului pot fi create comisii şi grupuri de lucru, care sînt convocate 
pentru examinarea şi soluţionarea unor chestiuni specifice. La lucrările comisiilor şi 
grupurilor de lucru pot fi antrenaţi specialişti din diverse domenii.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.2  
la Hotărîrea Guvernului  

nr. ____ din ________________2009 
  

STRUCTURA  
aparatului central al Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare 

 
Conducerea 
Cabinetul Ministrului (cu statut de secţie) 
Direcţia juridică şi armonizarea legislaţiei 
Direcţia administrativ-organizatorică 
Serviciul resurse umane 
Serviciul control intern şi audit 
Direcţia generală politici inovaţionale, extensiune şi marketing 
Direcţia agricultură ecologică, resurse regenerabile şi irigare 
Direcţia instruire, cercetări, extensiune şi tehnologii informaţionale 
Direcţia marketing şi relaţii internaţionale  
      Serviciu supraveghere pieţe 
Secţia dezvoltarea pieţei şi îmbunătăţiri funciare 
Direcţia generală politici de dezvoltare sectoriale şi siguranţa 
alimentelor 
Direcţia politici de piaţă pentru produsele de origine vegetală 
Direcţia politici de piaţă în sectorul viti-vinicol 
Direcţia politici de piaţă în sectorul zootehnic 
Direcţia sănătatea animală şi siguranţa alimentelor de origine animală şi 
vegetală 
       Secţia reglementarea calităţii produselor alimentare 
Direcţia industria alimentară şi dezvoltare tehnologică 
Direcţia generală economiei, finanţe şi politici de dezvoltare 
Direcţia analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor 
    Serviciu statistică agricolă   
Direcţia finanţe şi  buget 
Serviciu politici rurale 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 3  
la Hotărîrea Guvernului  

nr. ____ din ________________2009 
 

 
 

LISTA  
instituţiilor din subordinea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare 

 
Universitatea Agrară de Stat din Moldova, Chişinău  
Colegiul Agricol din Ţaul, Donduşeni  
Colegiul de Zootehnie din Brătuşeni, Edineţ  
Colegiul Tehnic Agricol din Svetlîi, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia  
Colegiul Tehnic Agricol din Soroca  
Colegiul Naţional de Viticultură şi Vinificaţie, Stăuceni, Chişinău  
Colegiul Agroindustrial din Rîşcani  
Colegiul Agroindustrial din Grinăuţi, Donduşeni  
Liceul Teoretic Agricol din Chişinău  
Serviciul Special pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidrometeorologice, mun. 

Chişinău 
Agenţia Sanitar-Veterinară şi pentru Siguranţa Produselor de Origine Animală 
Comisia de Stat pentru Încercarea Soiurilor de Plante  
Inspectoratul General de Supraveghere Fitosanitară şi Control Semincer 
Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Producţiei Alcoolice 
Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Tehnică "Intehagro", Chişinău  
Instituţia publică “Institutul Ştiinţifico-Practic de Fitotehnie, Bălţi 
Instituţia publică “Institutul de Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului “Nicolae 

Dimo”, Chişinău, 
Instituţia publică “Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii 

Alimentare”, Chişinău 
Instituţia publică Institutul Ştiinţifico-Practic de Biotehnologii în Zootehnie şi 

Medicină Veterinară”, r-nul Anenii Noi, s.Maximovca 
Şcoala republicană specializată de hipism şi pentatlon modern, Chişinău  
Publicaţia Periodică Revista "Agricultura Moldovei" Î.S., Chişinău  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 4  
la Hotărîrea Guvernului  

nr. ____ din ________________2009 
 

LISTA  
   întreprinderilor de stat şi a societăţilor pe acţiuni în administrarea cărora 

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare exercită funcţiile de fondator 
(cofondator) 

Întreprinderea de Stat “Centrul Republican pentru Ameliorarea şi Reproducţia 
Animalelor”, Maximovca, r-nul Anenii Noi  

Întreprinderea de Stat “Institutul de Tehnică Agricolă “Mecagro”, Chişinău 
Întreprinderea de Stat “Centrul Republican de Pedologie Aplicată”, Chişinău  
Întreprinderea de Stat "AT PROLIN", Ceadîr-Lunga  
Gospodăria Agricolă de Stat "Flori", Sîngera, Chişinău  
Întreprinderea Agricolă de Stat "Vivaflora", Chişinău  
Întreprinderea de Stat "Moldresurse", Chişinău  
Întreprinderea de Stat "Avicola Moldova", Chişinău  
Întreprinderea de Stat "Institutul de Proiectări "Indalproiect", Chişinău  
Întreprinderea de Stat "Întreprinderea de Reparare şi Exploatare Auto", Chişinău  
Întreprinderea de Stat "Moldagroteh", Chişinău  
Întreprinderea de Stat „Staţia de Stat pentru Încercarea Mişinelor”, Chişinău 
Întreprinderea de Stat "Centrul Republican de Informaţie şi Calcul pentru Colectarea 

şi Prelucrarea Cerealelor", Chişinău  
Întreprinderea de Stat „Centrul de Standardizare şi Stabilire a Calităţii Nutreţurilor şi 

Produselor Cerealiere”, Chişinău  
Întreprinderea de Stat pentru Cercetarea în Selecţia şi Hibridarea Suinelor 

"Moldsuinhibrid", Orhei  
Întreprinderea agricolă de stat "Dumbrava Vest", Chişinău  
Întreprinderea de Stat "Centrul de Standardizare şi Experimentare a Calităţii 

Producţiei de Conserve", Chişinău  
Întreprinderea de Stat „Protecţia Plantelor”, Chişinău 
Întreprinderea de Stat "Anina", Hîrbovăţ, r-nul Anenii Noi, 
Întreprinderea de Stat "Centrul de reproducere a păsărilor Abaclia", r-nul 

Basarabeasca,  
Întreprinderea de Stat "Centrul de reproducere a păsărilor Anenii Noi"  
Întreprinderea de Stat "Centrul de reproducere a păsărilor Brînzeni", r-nul Teleneşti,  
Întreprinderea de Stat “Nectar”, Edineţ  
Întreprinderea de Stat “Staţiunea tehnologico-experimentală “Bălţi”, mun.Bălţi;  
Întreprinderea de Stat “Staţiunea tehnologico-experimentală “Paşcani”, r-nul Criuleni, 

com.Paşcani;  
Întreprinderea de Stat “Staţiunea tehnologico-experimentală “Maximovca”, r-nul 

Anenii Noi, s.Maximovca;  
Întreprinderea de Stat “Staţiunea tehnologico-experimentală “Codrul”, mun.Chişinău;  
Întreprinderea de Stat “Staţiunea tehnologico-experimentală “Vierul”, mun.Chişinău;  
Întreprinderea de Stat “Staţiunea tehnologico-experimentală pentru procesarea 

fructelor şi legumelor “Conserv-E”, mun.Chişinău 



Întreprinderea de Stat “Centrul de Carantină, Identificare, Expertize de Arbitraj şi 
Dezinfectare a Producţiei”, mun. Chişinău 

Întreprinderea de Stat “Centrul de Stat pentru Certificarea Materialului Semincer”, 
mun. Chişinău 

Întreprinderea de Stat „Centrul de Stat pentru Atestarea şi Omologarea Produselor de 
Uz Fitosanitar şi a Fertilizanţilor”, Chişinău; 

  Întreprinderea de Stat „Univers-Agro”, Chişinău 
Întreprinderea de Prăsilă şi Însămînţare Artificială a Animalelor din Sîngerei; 
Întreprinderea de Stat „Centrul Elaborări Economice şi de Producţie”, s. Biruinţa r-

nul. Sîngerei; 
Întreprinderea de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală „Petricani”, mun. Chişinău; 
Întreprinderea de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală „Chetrosu”; 
Întreprinderea de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală „Criuleni”. 
Întreprinderea de Stat "Combinatul de Vinuri de Calitate "Mileştii Mici", Mileştii 

Mici, Ialoveni  
Întreprinderea de Stat "Combinatul de Produse Alimentare din Bălţi", Bălţi  
Întreprinderea de Stat "Centrul Naţional de Verificare a Calităţii Producţiei 

Alcoolice", Chişinău 
Întreprinderea de Stat "Combinatul viti-vinicol "Naţional-Vin", Chişinău  
Întreprinderea de Stat "Fabrica de alcool din Briceni", Briceni  
Întreprinderea de Stat "Oraşul Vinului", Chişină 
Societatea pe Acţiuni „Viorica-Cosmetic”, Chişinău 
Societatea pe Acţiuni „Franzeluţa”, Chişinău 
Societatea pe Acţiuni „Tutun - CTC”, Chişinău 
Societatea pe Acţiuni „Mărcuşelti-Combi”, r-nul Floreşti 
Societatea pe Acţiuni „Fabrica de fermentare a Tutunului Făleşti” 
Societatea pe Acţiuni „Fabrica de fermentare a Tutunului din Orhei” 
Societatea pe Acţiuni„Fabrica de fermentare a Tutunului din Şoldăneşti” 
Societatea pe Acţiuni„Staţiunea Tehnologică de Maşini Cahul” 
Societatea pe Acţiuni "Combinatul de Vinuri "Cricova", Cricova, Chişinău  
Societatea pe Acţiuni "Barza Albă", Bălţi  
Societatea pe Acţiuni "Aroma", Chişinău  
Societatea pe Acţiuni "Chirsova", Chirsova, Comrat  
Societatea pe Acţiuni "Vinuri Ialoveni", Ialoveni  
Societatea pe Acţiuni "Euro-Alco", Chişinău  
Societatea pe Acţiuni "Fabrica de Vinuri "Săiţi", Căuşeni  
Societatea pe Acţiuni "Vinal-Coci", Cantemir  
Societatea pe Acţiuni "Mold-Nord", Făleşti  
Societatea pe Acţiuni "Vinia Traian", Vulcăneşti  
Societatea pe Acţiuni "Centrul Vinicol "Sălcuţa", Căuşeni  
Societatea pe Acţiuni "Fabrica de Vinuri din Leuşeni", Teleneşti  
Societatea pe Acţiuni "Combinatul de Vinuri din Taraclia", Taraclia  
Întreprinderea Mixtă "Ungheni-Vin" S.A., Ungheni 
Fabrica de Vinuri din Lvov "Moldvinprom", Lvov, Ucraina 
  



Anexa nr.5  
la Hotărîrea Guvernului  

nr. ____ din ___________ 2009  
 

modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului  
1. În tot cuprinsul Hotărîrii Guvernului nr. 760 din 10 noiembrie 1995 pentru aprobarea 
Regulamentului de producere a vinului şi altor produse vinicole cu denumire de origine 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr. 11-12, art. 50), cu modificările 
ulterioare sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”” se substituie cu sintagma 
„Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare”, la cazul respectiv. 
2. În tot cuprinsul Hotărîrii Guvernului nr. 249 din 11 aprilie 2001 pentru punerea în 
aplicare a Legii cu privire la fabricarea şi circulaţia alcoolului etilic şi a producţiei 
alcoolice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 44-45, art. 284), cu 
modificările ulterioare, sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”” se substituie 
cu sintagma „Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare”, la cazul respectiv. 
3. În tot cuprinsul Hotărîrii Guvernului nr. 1065 din 2 septembrie 2003 cu privire la 
aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a turismului în Republica Moldova în anii 
2003-2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 196-199, art. 1118), cu 
modificările ulterioare, sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”” se substituie 
cu sintagma „Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare”, la cazul respectiv. 
4. În Anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 840 din 26 iulie 2004 cu privire la crearea 
Sistemului de telecomunicaţii al autorităţilor administraţiei publice (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2004, nr. 130, art. 1013), poziţia 29 (Departamentul Agroindustrial 
„Moldova-Vin”) se exclude. 
5. La anexa nr. 22 Hotărîrea Guvernului nr. 351 din 23 martie 2005 „Cu privire la 
aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor 
bunuri imobile” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 1072), 
cu modificările şi completările ulterioare,  sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-
Vin”” se substituie cu sintagma „Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare”. 
6. Nomenclatorul autorizaţiilor, permisiunilor şi certificatelor eliberate de către autorităţile 
administrative centrale şi organele subordonate acestora persoanelor juridice şi fizice 
pentru practicarea activităţii antreprenoriale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 920 din 
30 august 2005 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 126-128, art. 1047), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

la compartimentul III „Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare” după poziţia 
7 se introduce o nouă poziţie 8 cu următorul conţinut: 

„Inspectoratul de stat pentru Supravegherea producţiei alcoolice 
8. Aviz al expertizei tehnice privind existenţa 

condiţiilor şi respectarea parametrilor 
tehnologici la fabricarea producţiei alcoolice 
(întocmit în comun cu Camera de Licenţiere) 
  

pe termenul de 
valabilitate а licenţei de 
activitate 
 
  

 
 
Fără plată 

 

„ 
Compartimentul XIV „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”, se abrogă. 

7. În punctul 2 al Hotărîrii Guvernului nr.1144 din 3 noiembrie 2005 cu privire la 
aprobarea Concepţiei sistemului de administrare a riscurilor în Serviciul Vamal (Monitorul 



Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.151-153, art.1231), sintagma „Agenţia 
Agroindustrială „Moldova-Vin”” se substituie prin sintagma „Ministerul Agriculturii şi 
Industriei Alimentare”.  
 8. Regulamentul reţelei naţionale de observare şi control de laborator asupra 
contaminării (poluării) mediului înconjurător cu substanţe radioactive, otrăvitoare, puternic 
toxice şi agenţi biologici, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 961 din 21 august 2006 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.142-145, art.1076), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează: 

la punctul 4, alin. 1 cuvintele „şi laboratoarele Agenţiei Agroindustriale „Moldova-
Vin”” se exclud; 

la punctul 6, alin. 1: 
litera b) în final se completează cu un compartiment nou, în următoarea redacţie: 
“Centrul Naţional de Verificare a Calităţii Producţiei Alcoolice şi Laboratorul 

verificării calităţii producţiei alcoolice  din cadrul Institutului Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare”: 

determinarea radionuclizilor de ceziu şi stronţiu în băuturile alcoolice, cu eliberarea 
certificatelor de calitate;  

aprecierea metalelor grele şi substanţelor puternic toxice în producţia vinicolă;  
stabilirea fondului radiaţiei gamma pe teritoriul amplasării laboratorului.” 
 litera f) se exclude. 
  9. Din anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.945 din 20 august 2007 “Cu privire la 

măsurile de realizare a Legii nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.131-
135, art.981), cu modificările şi completările ulterioare, sintagma „Agenţia Agroindustrială 
„Moldova-Vin” se substituie prin sintagma „Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare”.  

10. Regulamentul privind sălile delegaţiilor oficiale ale Combinatului de Vinuri 
“Cricova” S.A., aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1389 din 11 decembrie 2007 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 198-202, art. 1445), se modifică după 
cum urmează: 

la punctul 3 sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”” se substituie prin 
sintagma „Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare”; 

punctul 12 se modifică şi se expune în redacţie nouă, cu următorul cuprins: 
„12. Alte delegaţii pot fi deservite, conform unui Regulament intern aprobat de 

Combinat.” 
11. În anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 454 din 24 martie 2008 cu privire la 

optimizarea participării organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice, 
precum şi a altor autorităţi administrative centrale la executarea angajamentelor asumate 
faţă de organizaţiile internaţionale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 66-
68, art. 434) sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin” se substituie prin sintagma 
„Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare”; 

12. În anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 31 din 23 ianuarie 2009 cu privire la 
aprobarea domeniilor reglementate, autorităţilor de reglementare şi organelor cu funcţii de 
supraveghere a pieţei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 16-18, art. 58), 



sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”” se substituie cu sintagma „Ministerul 
Agriculturii şi Industriei Alimentare”, la cazul respectiv. 

13. În tot cuprinsul Reglementării Tehnice „Producerea, certificarea, controlul şi 
comercializarea materialului de înmulţire şi săditor viticol”, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 418 din 9 iulie 2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 
112-114, art. 480), sintagma „Agenţia Agroindustrială „Moldova-Vin”” se substituie cu 
sintagma „Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare”, la cazul respectiv. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.6  
la Hotărîrea Guvernului  

nr. ____ din ___________ 2009  
   

LISTA 
hotărîrilor Guvernului care se abrogă 

 
1. Hotărîrea Guvernului nr. 554 din 9 iunie 2005 „Pentru aprobarea structurii şi 

efectivului-limită ale aparatului Agenţiei Agroindustriale "Moldova-Vin" (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.  83-85, art. 607); 

2. Hotărîrea Guvernului nr. 578 din 15 iunie 2005 “Cu privire la aprobarea 
Regulamentului, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al Ministerului 
Agriculturii şi Industriei Alimentare” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
nr.83-85, art.625); 

3. Hotărîrea Guvernului nr. 973 din 15 septembrie 2005 „Cu privire la Agenţia 
Agroindustrială "Moldova-Vin"” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.126-
128, art.1050); 

4. Punctul 3 din anexa nr. 5 la Hotărîrea Guvernului nr. 1120 din 27 octombrie 2005 
„Cu privire la unele măsuri de eficientizare a lucrărilor de combatere a căderilor de 
grindină” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 145-147, art.1200); 

5. Hotărîrea Guvernului nr. 1180 din 11 noiembrie 2005 „Cu privire la aprobarea 
modificărilor şi completărilor ce se operează în Hotărîrea Guvernului nr.578 din 15 iunie 
2005” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 154-156, art. 1275); 

6. Punctul 3 din modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale 
Guvernului, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 41 din 12 ianuarie 2006 „Cu privire la 
aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.  9-12, art. 71); 

7. Punctul 3 al Hotărîrii Guvernului nr. 61 din 23 ianuarie 2006 “Cu privire la 
transmiterea unei părţi sociale a statului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, 
nr. 16-19, art. 96) 

8. Hotărîrea Guvernului nr. 1175 din 11 octombrie 2006 „Cu privire la aprobarea 
modificărilor şi completărilor ce se operează în Hotărîrea Guvernului nr. 578 din 15 iunie 
2005” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 164-167, art. 1264); 

9. Punctul 2 din anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 51 din 16 ianuarie 2007 “Cu 
privire la unele măsuri de ameliorare a activităţii ramurii piscicole şi de reglementare a 
modului de utilizare a iazurilor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 10-
13, art. 66); 

10. Punctul 5 din anexa la Hotărîrea Guvernului nr. 216 din 27 februarie 2007 „Cu 
privire la aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în unele hotărîri ale 
Guvernului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 32-35, art. 230); 

      11. Punctul 3 al Hotărîrii Guvernului nr. 849 din 27 iulie 2007 „Cu privire la 
reorganizarea unei întreprinderi” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 112-
116, art. 884) 

12.  Punctul 1 din anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului nr. 761 din 24 iunie 2008 “Cu 
privire la optimizarea infrastructurii sferei ştiinţei şi inovării din sectorul agroalimentar” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 112-114, art. 758); 



13. Punctul 3 al Hotărîrii Guvernului nr. 1032 din 8 septembrie 2008 „Cu privire la 
reorganizarea unor întreprinderi” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 171-
173, art. 1036); 

14. Punctul 7 din anexa nr. 5 la Hotărîrea Guvernului nr. 1183 din 20 octombrie 2008 
„Privind instituirea Agenţiei Sanitar-Veterinare şi pentru Siguranţa Produselor de Origine 
Animală şi aprobarea Regulamentului, structurii şi efectivului-limită ale acesteia” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 190-192, art. 1189); 

15. Hotărîrea Guvernului nr. 1221 din 31 octombrie 2008 „Pentru modificarea şi 
completarea Hotărîrii Guvernului nr. 973 din 15 septembrie 2005” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr. 198-200, art. 1232); 

16. Punctul 21 din anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului nr. 1402 din 9 decembrie 2008 
„Cu privire la crearea Inspectoratului General de Supraveghere Fitosanitară şi Control 
Semincer” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 221-222, art. 1410);  

17. Punctul 6 al modificărilor şi completărilor ce se operează în unele hotărîri ale 
Guvernului, aprobate prin Hotărîrea Guvernului 291 din 15 aprilie 2009 „Cu privire la 
aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 80-81, art. 342). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
NOTĂ INFORMATIVĂ 

pe marginea proiectului Hotărîrii Guvernului 
cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia 

 

Prezentul proiect de hotărîre este elaborat în scopul asigurării executării Art. II din 
Legea nr. 21-XVIII din 18.09.2009 pentru modificarea Legii nr. 64-XII din 31 mai 1990 cu 
privire la Guvern şi Hotărîrii Guvernului nr. 597 din 21 octombrie 2009 privind unele 
măsuri de executare a Legii nr. 21-XVIII din 18 septembrie 2009. 

Prin acest proiect se urmăreşte aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, care reflectă politica noului 
Guvern în domeniul agroalimentar, direcţiilor prioritare de activitate, funcţiile, precum şi, 
determinat de aceşti factori, structura Ministerului. De asemenea, proiectul stabileşte lista 
întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor Ministerului. 

De asemenea proiectul prevede dizolvarea Agenţiei Agroindustriale „Moldova-Vin”, 
cu preluarea funcţiilor, personalului necesar şi patrimoniului statului aflat în gestiunea 
acesteia de către Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare. 

Reieşind din aceste circumstanţei, inclusiv structura Ministerului, se propune 
aprobarea unui efectiv de personal în mărime de 103 unităţi, capabile să realizeze adecvat 
funcţiile şi atribuţiile cu care este investit Ministerul.  

Ţinînd cont de misiunea, atribuţiile şi funcţiile Ministerului, precum şi prevederile 
actelor normative în vigoare referitoare la obligativitatea creării diverselor subdiviziuni 
interioare în cadrul autorităţilor administraţiei publice centrale, în anexa nr. 2, se propune 
structura Ministerului, care comparativ cu cea existentă la moment conţine mai multe 
subdiviziuni, capabile să realizeze adecvat politicile cu relevanţa în domeniul 
agroindustrial, inclusiv actele normative şi legislative din domeniu. Astfel, a fost instituit 
cu statut de secţia cabinetul ministrului, creat conform prevederilor Legii nr. 158-XVI din 
04.07.2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public. Întru executarea 
prevederilor art. 563 alin. (3) al Legii nr. 847-XIII din 24.05.1996 privind sistemul bugetar 
şi procesul bugetar, concepţiei controlului financiar public, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 1143 din 04.10.2006 se propune instituirea unei noi subdiviziuni - serviciul 
control intern şi audit, sobordonată direct ministrului, entitate, care pînă acum nu se 
regăsea atît în structura ministerului cît şi agenţiei. Întru actualizarea structurii 
Ministerului, inclusiv denumirii acestuia, se propune instituirea Direcţiei industria 
alimentară şi dezvoltare tehnologică, iar în vederea colectării şi procesării datelor, 
informaţilor din domeniul agroalimentar se propune instituirea unei noi subdiviziuni – 
Serviciu de statistică agricolă. În acelaşi context, în structura propusă se regăseşte şi 
Secţia de reglementarea calităţii produselor alimentare, instituită întru executarea 
prevederilor art. 14 al Legii nr. 420-XVI din 22.12.2006 privind activitatea de 
reglementare tehnică, prin urmare, constatăm că numărul de personal propus este pe deplin 



argumentat şi care va putea asigura, în continuare, executarea conformă a atribuţiilor şi 
sarcinilor. 

În anexa nr. 3 şi 4 la proiect se propun listele întreprinderilor, instituţiilor şi 
organizaţiilor subordonate Ministerului. Comparativ listei întreprinderilor, organizaţiilor şi 
instituţiilor, prevăzute în anexa nr. 4 la Hotărîrea Guvernului nr. 578 din 15.06.2005, în 
varianta expusă în anexa nr. 3 şi 4 din prezentul proiect se propune informaţia actualizată, 
reieşind din situaţia la zi vizavi de aceste entităţi. Astfel, la unele întreprinderi a fost 
concretizată doar forma juridică de organizare (ÎS „Centrul  de Standardizare şi Stabilire a 
Calităţii Nutreţurilor şi Produselor Cerealiere”, conform statutului, înregistrat în modul 
stabilit). Avînd în vederea că o serie din întreprinderile respective au fost lichidate, fiind 
radiate din Registrul de Stat al Întreprinderilor şi Organizaţiilor, nici nu se regăsesc în 
continuare în lista întreprinderilor: Întreprinderea Interaională de Stat „Seminţe”, ÎIS 
„Seminţe-Grădină”, Direcţia de completare cu producţie industrială şi tehnologică (DCPT) 
ARPC „Agroindregmontaj”, etc. În acelaşi context, se propune completarea listei cu alte 
întreprinderi care de fapt există şi activează, dar din anumite motive (omisiuni) nu au fost 
introduse anterior: ÎS „Univers-Agro”, Întreprinderea de Prăsilă şi Însămînţare Artificială a 
Animalelor din Sîngerei, ÎS „Centrul Elaborări Economice şi de Producţie”, ÎS „Staţiunea 
Didactică Experimentală „Petricani”, etc.  

 

 

Viceministru   Anatolie SPIVACENCO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ex. N. Ciubuc 
Tel. 211-553 

 


